

Demokratik Toplum Kongresi (DTK) Yerel Yönetimler Komisyonu tarafından düzenlenen Yerel Yönetimler ve Ekoloji Çalışta'yı, Sümerpark Resepsiyon Salonu'nda başladı.

Çalıştaya BDP Muş Milletvekili Demir Çelik, BDP Batman Milletvekili Ayla Akat Ata, Ortadoğu Teknik Üniversitesi Mimarlık Fakültesi Şehir ve Bölge Planlama Bölümü öğretim görevlisi Prof. Dr. Melih Ersoy, Boğaziçi Üniversitesi Öğretim Üyesi Doç. Dr. Sema Özer'in yanı sıra çeşitli sendika temsilcileri ve akademisyenin olduğu 80 delege katılıyor.

İki gün sürecek Çalıştayda ilk olarak söz alan DTK Daimi Meclis Üyesi ve Yerel Yönetimler Komisyonu üyesi Zemzem Fedai Bali, 2012 Mayıs ayında düzenlenen Demokratik Özerklik Çalıştay'ında alınan karar gereği bu çalıştayı düzenlediklerini söyledi.

Ardından konuşan BDP Muş Milletvekili Demir Çelik, ister ulus üniter devlet olsun ister federatif ya da özerk otonom yapılar olsun yerel yönetimlerin küçültülmüş devlet gerçeğiyle kendilerini buluşturduğunu belirtti.

Çelik, şöyle devam etti: "Merkezileşen, otoriteleşen bir devlet bir yanıyla bir kısım sorumluluklarından ya da yüklerinden kurtulma refleksi ve ihtiyacından hareketle bölgesel ve yerel yönetimlere dair ademi merkezîyetçi bir yapılanmaya kendisini evirdi. Ama aynı zamanda ve daha önemlisi de halkların demokratik toplum yönlü mücadelesi ile merkezileşen otoriter iktidarcı zihniyete karşın yerindelik ve yerellik ilkesinin öne çıkmasına fırsat verebilecek bir gerçeğe karşılaştık. Özellikle hiyerarşi karşıtlığı hiyerarşiye karşı gelen onu reddeden gücün ve iktidarın birikmesi yerine toplumsal ihtiyaçların karşılanabileceği demokratik bir mekanizmanın harekete geçirilmesi de bizim bilincimize çıkardığımız en temel tespitimizdi."

BDP olarak öncelikle toplumun kendi meclisleri ile yönetime katılımı esas alan bir anlayışı savunduklarını kaydeden Çelik, Çalıştay ile kent dinamikleri başta olmak üzere toplum olarak yerel yönetim pratiklerine yönelik eleştirilerin de ele alınacağını dile getirdi.

Çelik'in konuşmasının ardından Çalıştay basına kapalı devam ediyor.

HABERLİNK-09-02-2013